
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 158

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Fundo 
Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula

1298177/2018 Rosilena Silva de 
Alcantara

5809690

702575/2013 Joana Miranda da 
Costa

534811

1293671/2018 Darli Rosa da Silva 6310052

1293673/2018 Alcides Moraes dos 
Santos

5453887

1223875/2018 Juliana de Souza dos 
Santos

664022

1218350/2018 Filomena Rosa Soares 
Neta

6028578

1192267/2018 Maria Inez Monte da 
Cruz

54191179

1138166/2017 Nubelia Queiroz 
Carvalho

6032230-2

1218521/2018 Vanderlei Lopes Barros 5108322

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 385121
PORTARIA Nº 1665/2018 – GS/SEDUC

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
 CONSIDERANDO conforme estabelece o inc. VI do art. 16 do 
Anexo I do Decreto no 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e, 
tendo em vista o disposto na Lei no 9.394, de 20 de dezembro 
de 1996, nas Portarias Ministeriais no 3.415, de 21 de outubro 
de 2004, e no 783, de 25 de junho de 2008, que instituem o 
Exame Nacional para Certifi cação de Competências de Jovens e 
Adultos (Encceja), e na Portaria Inep no 147, de 4 de setembro 
de 2008, torna público a realização do ENCCEJA Nacional 
2018 e em conformidade o que dispõe sobre a Certifi cação do 
nível de Conclusão do Ensino Fundamental e do Ensino Médio 
ou Declaração de Profi ciência com base no Exame Nacional e 
Resolução N° 001 de 05 de janeiro de 2010 do CEE/PA.
 CONSIDERANDO ainda, a adesão desta Secretaria de Estado de 
Educação à Certifi cação do Ensino Fundamental e Ensino Médio, 
com base nos resultados do Exame Nacional para Certifi cação de 
Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA .
 RESOLVE:
 Art. 1º Instituir o Centro de Educação de Jovens e Adultos 
“Profª Violeta Refkalefsky Loureiro” – CEEJA/X, localizado na 
Rua: Brasil, 885 - Bairro Centro CEP: 68555-000 Xinguara/Pa, 
como unidade certifi cadora do Exame Nacional para Certifi cação 
de Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA, dos Municípios 
de: Conceição do Araguaia, Redenção e Xinguara.
 Art. 2º O participante do ENCCEJA interessado em obter o 
certifi cado de conclusão do Ensino Fundamental e Ensino Médio 
ou a declaração parcial de profi ciência deverá atender aos 
seguintes requisitos:
I - possuir no mínimo 15 (quinze) anos completos, na data de 
realização da primeira prova de cada edição do exame para o 
Ensino Fundamental e 18 (dezoito) anos completos na data de 
realização da primeira prova de cada edição do exame para o 
Ensino Médio.
II - atingir o mínimo de 100 (cem) pontos em cada uma das 
áreas de conhecimento do exame;
III - atingir o mínimo de 5,0 (cinco) pontos na redação.
 Art. 3º Para obter a Certifi cação ou Declaração Parcial de 
Profi ciência na área de Língua Portuguesa, Língua Estrangeira 

Moderna, Artes e Educação Física, o participante deverá atingir 
concomitantemente o mínimo de 100 (cem) pontos na prova 
objetiva assim como o mínimo de 5,0 (cinco) pontos na prova de 
Redação em uma mesma edição do exame.
 Art. 4º Para obter a Certifi cação ou Declaração Parcial de 
Profi ciência na área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, 
o interessado deverá atingir concomitantemente o mínimo de 
100 (cem) pontos na prova objetiva e o mínimo de 5,0 (cinco) 
pontos na prova de redação.
 Art. 5º Os candidatos legalmente habilitados deverão acessar 
o site da Secretaria: www.seduc.pa.gov.br e/ou http://
enccejanacional.inep.gov.br/encceja/#!/loginParticipante para 
imprimir o boletim de notas na página do participante e solicitar 
pessoalmente ou através de procuração a sua Certifi cação. Os 
certifi cados serão expedidos no prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar da data da solicitação.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 20 de novembro de 2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 385031
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 272/2018-SEDUC

Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente 
matriculados na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar 
estágio na Concedente, proporcionando a vivência prática 
necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA C2A SOLUÇOES EM 
TECNOLOGIA DA INFORMATICA-EIRELI., com sede AVENIDA 
GENTIL BITTENCOURT, Nº554-A, CEP.: 66.055-000,Nazaré, 
BELEM/PA., Telefone: 91.99823322, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ/MF. Nº 08.672.139/0001-93.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 21/11/2018
Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 384779
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 159
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Descrição Período

1215896/2018 Doracy Lima de Sousa Projeto Mundiar 02/04 a 
04/04/18

1215885/2018 Karine Ribeiro Gomes Projeto Mundiar 02/04 a 
04/04/18

1215876/2018 Jaspe Pantoja 
Gonçalves

Projeto Mundiar 01/04 a 
05/04/18

1215875/2018 Cintia de Nazaré 
Monteiro Nogueira

Projeto Mundiar 01/04 a 
05/04/18

1220037/2018 Dinair da Silva 
Arcangela

Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1218739/2018 Chirles da Silva 
Monteiro

Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1217811/2018 João Paulo Garcia 
Rodrigues

Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1218116/2018 Jeff erson da Silva 
Barbosa

Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1217989/2018 Geraldo Fernandes 
da Silva

Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1218448/2018 Claudia de Sousa Lima Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1218788/2018 Talita Lemos Pinheiro Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1218843/2018 Clarinha Oliveira 
Martins

Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1215134/2018 Adila Kelly Rodrigues 
da Costa

Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1216086/2018 Lindomar Morais Araujo Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1216288/2018 Antonio Gomes de 
Almeida Junior

Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1217395/2018 Silvia Egidia Macedo 
Ferreira

Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1217483/2018 Josilene do Socorro 
Silva de Alcantara

Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1217716/2018 Amiraldo do Socorro 
Soares da Cunha

Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1234565/2018 Sydinei Junior Ribeiro 
Nunes

Participar da 
Formação 
Intitulada

16/05 a 
19/05/18

1233034/2018 Divina da Silva 
Nascimento

Participar da 
Formação 
Intitulada

16/05 a 
19/05/18

1211213/2018 Carlos Eduardo Matni 
de Souza

Serviço de 
fi scalização de 

Obras

19/03 a 
20/03/18

1226579/2018 Edivana Vieira Praia Formação de 
Educação Especial

24/04 a 
28/04/18

1226797/2018 Evani de Fatima Siilva Formação de 
Educação Especial

24/04 a 
28/04/18

1239491/2018 Firmo José Matos Formação de 
Capacitação – 

SOME

21/05 a 
25/05/18

1234114/2018 Elis Jane Rodrigues 
de Lima

Formador Regional 
do Pacto

09/05 a 
12/05/18

1231963/2018 Ana Marta Silva de 
Almeida

Formação 
Intitulada Ensino

16/05 a 
19/05/18

1218853/2018 Iraides Ferreira de 
Moura

Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1218084/2018 Elison Ferreira Alves Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1218221/2018 Lincoln Leandro Alvaro Projeto Mundiar 02/04 a 
06/04/18

1238037/2018 Kenia Cristina Santos 
Monteiro

Pacto Nacional pela 
alfabetização

10/05 a 
12/05/18

1235051/2018 Cirlene Pereira de 
Andrade

Formação 
Intitulada

16/05 a 
19/05/18

1217173/2018 Paulo Henrique Vieira 
de Barros

Projeto Mundiar 01/04 a 
07/04/18

1181124/2018 Keely Meireles Araujo 
Torres

Projeto Mundiar 26/11 a 
02/12/17

1232679/2018 Maria Cecilia Monteiro 
de Lima

Sispat Web 21/05 a 
26/05/08

1170643/2017 Jessivania Maia de 
Menezes Bezerra

Formação para 
Formadores

07/11 a 
10/11/2017

1164410/2017 Maria Conceição 
Almeida de Souza

Projeto Aprender 
Mais

15/10 a 
19/10/2017

1231588/2018 Telma Veras Queiroz 
Parente

Formação 
Intitulada

14/02 a 
17/05/18

1250586/2018 Richard Lucas de 
Freitas

Projeto Mundiar 18/06 a 
20/06/18


